
Rīt svinēsim kopējus
svētkus ar sarkan-

armiešu sportistiem!
rUTBOLS, VOLEJBOLS, KONCERTS UN KINO IZRĀDE ASK LAUKUMA.

īsta svētku diena sporta ļaudīm būs rit, kad
A.-S. Bekona Eksporta strādnieku komiteja
rīko grandiozu sporta sarīkojumu ASK lauku-
mā. Pirmo reizi futbolā un volejbolā uzstā-
sies Rīgā novietotā Sarkanarmijas karavīru

sastādītās vienības. Sacīkste s risināsies at-
zīmējot rītdienas PSRS lielos fizkultūras svēt-
kus Maskavā. Mums draudzīgās Sarkanarmi-
jas sportistu uzstāšanās gaidāma ar vislielāko
interesi, jo šoreiz mūsu priekšā nostāsies sar-
kanarmiešu visu Rīgā .novietoto daļu izcilākie
futbola un volejbola reprezentanti. Lai sa-
censības tiešām izvērstos interesantas un sai-
stošas, ari Bekona Eksporta strādnieki cīņās
raidīs savus labākos spēkus. Vienības būs
tiešām ļoti spēcīgas, jo Bekona Eksportā strā-

dā vairāki mūsu izcilus sportisti. Bekona
Eksporta futbola vienība laukumā izies seko-

šā sastāvā: Briedis (RFK), Štāls (RV), Gau-
šis (RFK), fieino (RV), Rechtšprechers
(RFK), Krauklis (RFK) vai Teters (LSB),

Frelmanis (RPDS), Krupcas (RFK). Jēgers

(LAS), Rozentāls (LSB) un Krastiņš (ND).
Tā tad — tiešām Joti spēcīga vienība! Vo-
lejbolā Bekona Eksporta sastāvā spēlēs: simts
(ASK), Ozols (Starts), Rullis (Starts), Gau-
šis (Starts), Rozentāls (LSB) un Briedis
(RFK). Abas sacīkstes vadīs izcili krievu
tiesneši. Sacensību starplaikos sarkanarmie-
ši dos savus iemīļotos koncertus, kas jau no
pirmās dienas iekarojuši Rīgu. Pēc sacīk-
stēm, krēslai iestājoties, notiks filmas izrāde!
Iespējams, ka tā būs filma, kas attēlos PSRS
fizkultūras dzīvi. Sacensības notiks ASK lau-
kumā un sāksies rīt pīkst 17, pie kam biļešu
kase būs atvērta jau no pīkst. 15. Te sagai-
dāms milzīgs ļaužu pieplūdums un sarīkojuma
solās izvērsties par grandioziem tautas svēt-

kiem. Paredzams, ka augusta mēnesī Rīgā

viesosies Ļeņingradas Dinamo futbola vienība,

kas šeit sacentīsie s 3 spēlēs. Ari šis sacīk-

stes organizē uzņēmīgie A.-S. Bekona Ekspor-
ta strādnieki. Tiešām uzslavējama enerģija!

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības/ Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatieMIcas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības,
Latvijas vieglatlētikas savienības, Rīgas pilsētas darbinieku sporta, Amatiera,
Starta, Rīgas futbola kluba, Latvijas sporta biedrības, Rīgas krievu sporta
biedrības, Rīgas Vilku, Nacionālo Latvijas atvaļināto karavīru biedrības,
Jaunatnes kristīgās biedrības, Rīgas apgabala vieglatlētikas savienības un

Latvijas lietuvju apvienības oficiāls orgāns.
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Darbam un tēvijas aizsardzībai!
JŪLIJS LEV1TANS

Rīt Maskavā risināsies
grandioza PSRS
fizkultūras parāde

Lielie svētki — parāde,
kam nav vairs otras
līdzīgas pasaulē!

i» — > 'i

Uzņēmumos no kreisās: 1. Ļeņina mauzolejs Maskavā, no kura PSRS tautu vadonis Sta]ins norau gās fizkultūras parādē. 2. PSRS jaunatne demonstrē savu nesalaužamo spēku darbim un tēvijas aizsardzībai. 3. Grandiozā fiz-
kultūras parāde 1935. gadā Maskavā.

Rit visa Padomju Sociālistisko Republiku
Savienība svin fizkultūra» dienu. KS visos
iepriekšējos tādu-, arī šoreiz krāšņie tērpi,

dziesmas un muziķa greznos Sarkano lauku-
mu Maskavā. Fizkultūras diena bauda ārkār-

tēju popularitāti visā valsti un sarīkojums
Maskavas Sarkanā laukumā pieder pie visizri-

lākiem notikumiem, kas tiek sagaidīts ar tādu

pašu milzu interesi kā maija vai oktobra svi-
nibu grandiozās parādes, šis jaukās tra-

dīcijas dzimšanas datums attiecas uz 1919. ga-
da 23. maiju, kad pirmo reizi sportistu vienī-

bas parādes gājienā defilēja Sarkanā lauku-

mā. Pirmo parādi pieņēma Vladimirs Hjiēs

Ļeņins.

Sākot ar 1931 . gadu, Padomju Savienības

sportisti katru gadu Sarkanā laukumā de-

monstrē visu valstī dzīvojošo tautu veselību un
spēku. Gadu no gada šie svētki veidojušies

arvien grandiozāki, rādot padomju sporta va-

renību un gatavību darbam un tēvi-

ja* aizsardzībai. Savu gatavību dar-

bam un tēvijas aizsardzībai Padomju Savienī-

bas sportisti gūst 49.000 sporta laukumos, 6000

slēpošanas stacijās, 3000 basketbola laukumos,
1200 tenisa laukumos. r>00 ūdens sporta stadio.

nos, neskaitāmos šaujamos laukumos, hallēs
u. t. t. Pasaulē ir daudz valstis, kas nevar

uzrādīt tik daudz aktivo sportistu, cik Padom-

ju Savienībā ir sporta laukumu!

Ari šogad visa Padomju Savienība rosīgi

gatavojas lielajiem sporta svētkiem . Un ši«
svētki solās būt sevišķi iespaidīgi, jo visu

PSRS republiku sportisti un fiziskās kultūras

darbinieki sagatavojuši jaunus priekšnesumus.

Parādē piedalīsies 30.000 sportistu, kas at-

spoguļos Padomju sportistu un visas Padomju

Savienības tauta, ikdienišķo gatavību cīņai un

uzvarai pret jebkuru pretinieku , parādīs fizi-

skās kultūra» un sporta lielo lomu sarkan-

armijas un flotes spēcīgo rezervju sagatavo-

ianā. Parāde izvērtīsies par fiziskās kultūras

gradas fiziskās audzināšanas Institūta Lesgaf-

ta audzēkņi ar savu karogu, kas redzējis Ka-
relijas sniegus un kaujas ar somiem, aizsoļos
garām tribinēm. Sekos 1200 vingrotāji, ku-
rus parādē sūta Stajinccs. Kolonai pa priek-
šu nesis tautu vadoņa Staļina attēlu, het^aiz
tā solos bērni ar puķu pušķiem. Riedriba
Pravda kā simbolu nesīs somu baltgvardistu
cīņu frontē izdoto laikrakstu „Varonīgā cīņa"

un „Varonīgā Sarkanā Armija" palielinātas
pirmās lappuses , āerstjanika kolonā liela vin-
grotāju grupa izpildīs sarežģītas dejas — pla-
stiskas kustības ar plīvojošiem raibiem vilnas
audumiem. „Dosim valstij labākās kvalitātes
drānas" — tāds ir šis kolonag k>zungs. Inte-
resantu kompozīciju rādīs Uzhekistanas spor-

tisti. Šajā kompozīcijā ari figurēs jaunbūvē-
tais Ferganas kanāls. Kanāla krastus veido
dienvidu saulē iedegušie spēcīgie un vingrie
sportistu stāvi, bet ūdens plūdumu simbolizē
veiklas vingrotājas ar zīda lentām. Kirgīzijas

200 sportistu brīvās kustībās, nacionālās dejās
un vingrojumos paudīs Kirgīzijas tautas prie-
ku. Kazakstanas sportisti rādīs sava leģen-

dārā tautas varoņa Imanova cīņu ar ienaid-
nieku, izsargājot sarkano karogu. Ar šaute-

nēm pleca soļos biedrības Trūd sportisti. Vi-

ņiem atkal sekos Krasnaja Znamja pārstāvji
ar veselu paklāju skaistu ziedu. Visas rindas
būs savienota» ar ziedu vītnēm, un soļojot vin-
grotāji izpildīs vingrojumus. Arī ziedošas ābe-
les būs redzamas. Zem vienas ābeles dejos
zēns ar meiteni. Kolhozieši staigās ar zaļu
druvu, kas simbolizē kolhozu pārpilnību.
Mediķa sportisti soļos ar paukošanas zobe-
niem. Žēlsirdīgo māsu rindās būs redzams
dzīvais sarkanais krusts, kuru sastāda meite-
nes. Sekos Plamja sportistes ar zīda lentām.
Sportisti soļos lidmašīnu veidā un viņiem se-
kos snaiperi, izpletņu lēcēji un sanitares. Sav-
dabīgu kompozīciju rādīs Spartaks: bērni —
akrobāti, vieglatlēti ar saviem rīkiem, airētāji,
peldētāji u. t. t. Milzīga futbola bumba, uz
kuras atradīsies visa meistarvienīha, izcelsies
kolonas vidū. Sekos Dinamo sportistes —
mātes ar saviem bērniem uz pleciem. Dzīva
aina rāda atpūtu: pie strūklakas sportisti iet
zem dušas. Viena aina seko otrai. Pēc pa-
rādes marša, kas ilgs 3 stundas, sekos priekš-
nesumi, kiru galvenais temats būs tēvijas aiz-
sardzība.

Kopš nedēļas Masķavar jau dzīvo šo lielo

svētku drudzī. Viena pēc otra*, ierodas repub-
liku un autonomo apgabalu sportistu vienības,
Galvaspilsētas ielās arvien biežāk redz brail
soļojot ierindā kolonās šo republiku jauniešus,
dodoties uz pēdējiem kopmēģinājumiem. I.ie-
lajiem svētkiem gatavojas ari Sarkanais lau-
kums, kur risināsies šie grandiozie svētki, kal
pulcinās miljoniem skatītāju. Desmitiem māk-
slinieku, simtiem amatnieku veic darbu svēt-
ku fonu veidošanai. Iepretim Ļeņina mauzo-
lejam jau paceļas milzu — 23 m augsta
strūklaka. Tās virsotni grezno» divas lielai
sportistu figūras, kas turēs rokās piecstūru
zvaigzni. Ap postamentu uzstādīs 12 lielu
sportistu figūras un tikpat daudz augstu vāžu
ar ziediem. 12 Padomju republiku ģerboņi
krāšņi izcelsies uz milzu strūklakas vizuļojoši
fona. No šis milzu strūklaka * gaisā šausies
viena blakus otrai 200 strūklu. Laukumu
ieslēdzēja» celtnes izgrezno skuju, zaļumu un
ziedu vitnēm. Pie galvenās ieejas laukumā
uzstāda milzu sarkano karogu. Tam blakus —
Ļeņina un Staļina portreti. Krāšņi dekorē
vēsturiskā muzeja celtni. Visus Sarkanā lau-
kuma dekorējumus veic pēc mākslinieka V,
šteinherga projekta. Svētku atklāšanas die-
nā pārdošanā nāks speciālas pastmarkas ar
rokas granātas metēja, slēpotāja un skrējēja
attēliem

Mēs te mēģinājām kaut cik uzmest grandio-
zi gājiena kontūras. Atsevišķi aprakstīti*
momenti tomēr nebūt nespēj attēlot krāšņo
gājienu «r neskaitāmiem priekšnesumiem, ku-
ro» spilgti jo spilgti parādīsies visi Padomju
Sociālistisko Republiku Savienības sporta va-
roņi, viņu rekordi, sasniegumi, gatavība katri
acumirkli stātie» zem cīņas karogiem, neiero-
bežots tēvijas milestiba, padevība Komunisti».
Mi partijai un valdibai — vis» ta» tiks demon-
strēts Sarkanā laukumā. Ka» reizi to ir pie-
redzējis — tam tas nz visiem laikiem neiz-
dzēšami paliks atmiņā!

kustības skati un vēstijumu partijai, valdibai
un pasaule» darba tautu vadonim Josifam
Visarionovicam Staļinam. Līdzās tieši spor-
tiskiem vingrojumiem, svētku aktivie dalībnie-
ki demonstrēs arī savus brīvās izdomas insce-
nējumus, kas visspilgtāk raksturo vienu vai
otru republiku, apgabalu, tautu, un simbolizē

zināmu ideju. Parādi atklās brīvprātīgo spor-

ta biedrību kolona, sastāvoša no 400 sportis-
tiem. ,.Sveiciens radnieciskam Staļinam!" —
vārdi, kas dziļi iedvesmoti katra Padomju Sa-
vienības pilsoņa sirdī, kurš plīvos virs kolo-
nas. Sarkano laukumu pārlidos Padomju So-
ciālistiskās Republiku Savienības milzu ģerbo-

ni» Padomju tautu vienība» un brālības
simbols. Tad sekos varonīgie cīņas dalībnieki
pret haltsomiem — Ļeņingradas un Maskavas
uzņēmumu sportisti, tērpti slēpotāju formā,

ar šautenēm plecā un slēpēm rokās: „Par tēv-
zemi, par Staļinu!" — ar šiem vārdiem viņi
gājuši cīņā un šos pašus vārdus mēs redzēsim
uz viņu karoga. Tad sāksies 12 Savienības
republiku delegāciju gājiens. Visi vieglā tēr-

pā, kas spilgti raksturo nacionālo īpatnību,
šeit arī būs redzami jaunākās — Karelo-Somi-

jas republika» pārstāvji. Pēc tam fiOO Ļeņin-

Amatiers rīkos plašo basketbola turniru
Sakarā ar savu 30 gadu pastāvēšanu, spor-

ta biedrība Amatiers rīko plašu starptautisku
basketbola turniru. RABS jau devusi atļauju
turnira sarīkošanai. Lai stiprinātu tuvās un

draudzīgās kaimiņu attiecības, Amatiers ieva-
arunas ar Igaunijas un Lietuvas basket-

bolistiem, par piedalīšanos starptautiskajā tur-
nīrā. Iespējams, ka piedalīsiet ari mums
draudzīgās PSRS basketbolisti. Turnirs no-

risināsies pēc olimpiskās sistēmas. Priekšsa-
cīkstes notiks brīvā dabā, bet fināla spēle un
turnira noslēgums — Sporta namā 1. un 2. no-
vembri. Sacīkstes tiks izvestas pēc LBS no-
teikumiem. Katra biedrība var piedalīties tur.
nirā ar vienu vienību. Dalības maksa Ls 5,—
no vienības. Biedrība rīkotajā par varbūtē-
jiem nelaimes gadījumiem neatbild. Pirmo trīs

ļ vietu ieguvēji saņems vērtīgas balvas. Vieni- 1

bas pieteicamas rakstiski — RIgi, Elizabetes
ielā S.Va. Par sacīkšu vietu un sākšanas lai-
ku tiks ziņots vtlāk. A. V.

ATCELTAS SPORTA SACĪKSTES AUCĒ.

Aucē 21. jūlijā bija paredzētas eksternas
vieglatlētikas lacūtrtea, Minētais «arikojums
nenotiks.



MILJONU SPORTS
Andrejs Tērauds

(SAKUMU SKAT. «SPORTA PASAULES» 838. NUMURA).

1929. gadā nodibināja jaunu kārtību fizis-
kās kultūras un sporta tālākai attīstīšanai.
Ļeņingradas komsomols nāca ar vairākiem
ierosinājumiem, kuru rezultātā izstrādāja

normu sistēmu: GTO pirmo un otro pakāpi.
Skolniekiem nodibināja speciālu normu sistē-
mu — BGTO. Drīzā laikā abas normu
sistēmas aizrāva miljoniem vīriešu un sie-
viešu, no jaunatnes rindām līdz veciem cil-
vēkiem. Sī fiziskās kultūras veicināšana lo-
ti pacēla sporta sasniegumus, kuru rindās
ieplūda arvien lielāks skaits sportistu un tā-
dējādi pacēla visas valsts sporta sasniegumu
līmeni.

Sākumā šīs sistēmas ievešana sastapa
stingru pretestību, jo daudzi sajauca fiziskās
kultūras un sporta jēdzienus un cēla dau-
dzus citus Iebildumus. Protams, ka bija
jaunajai sistēmai kļūdas, bet tās visas tika
labotas. Fiziskā kultūra un sports stipri ie-
auga arī lauku dzīvē. Tā radās kolhozu fi-
ziskās kultūras piekopēji, kuri rīkoja sacen-
sības uz slēpēm, volejbolā, futbolā, vieglatlē-
tikā un riteņbraukšanā.

Pirmās lielās sporta organizācijas Padomju
Savienībā bija Dinamo un Spartaks, pēc tam
pie visām organizācijām radās spēcīgas spor-
ta biedrības, no kurām sevišķi izcēlās Lo-
komotivs, Staļiņecs, Burevestņiks un Mediks.

Lielās oktobra sociālistiskās revolūcijas
divdesmitā gada dienā visā Padomju Savie-
nībā bija jau 10 miljoni iedzīvotāju, kas no-
darbojās ar fizisko kultūru un sportu. No šī
skaita ar lepnumu 4 miljoni nēsā GTO pir-
mās pakāpes nozīmi.

Padomju Savienības svaru cēlāji un skrē-
jēji ar saviem sasniegumiem ir pārspējuši
pat pasaules labākos sasniegumus. Padom-
ju Savienības labākās futbola vienības var
droši spēkoties ar teicamākām futbola vie-
nībām pasaulē. Volejbolisti un basketbolisti

par saviem vienīgiem konkurentiem pasaulē
var uzskatīt tikai amerikāņus. Ātrslidotāji
ar saviem sasniegumiem ir tuvu pasaules
labāko ātrslidotāju rezultātiem. Peldētājs
Boičenko, būdams 1937. g. Antverpenē un
Parīzē, laboja veselu rindu pasaules rekor-
du. Sasniegumi alpinismā, planierizmā un
parašutu mākslā Padomju Savienībā stāv
ārpus katras konkurences. Tik pat labi sa-
sniegumi ir peldēšanā un vingrošanā.

Viens no vispopularākiem sporta veidiem
Ir futbols, līdzīgi citām valstīm pasaulē.
Simtiem tūkstošiem aktivi futbolistu un mil-
joniem skatītāju, lūk, tas ir Ierakstāms Pa-
domju Savienības futbola aktivā. Kā skais-
tu illustraciju, es atzīmēšu, ka uz 18. sep-
tembri 1936. gadā, kad notika futbola valsts
sacīkste starp Padomju Savienību un Tur-
ciju, tad pieprasījumi uz biļetēm bija ienā-
kuši tādā skaitā, ka bija rakstāms ar šādu
skaitli 1.200.000! Pēc kara arī futbola sports
stāvēja uz ļoti zema stāvokļa, vēl 1921. ga-
dā futbola sacīkstes notika neregulāri, bet
1922. g. notika jau noteiktas spēles.

Pirmajā futbola meistarības izcīņas gadā
uzvarēja Maskava. Tajā pašā, 1922. gadā
notika četras sacīkstes ar somu strādnieku
vienībām. Visās uzvarēja Padomju Savienī-
bas sportisti. 1923. gadā Ļeņingradas un
Maskavas sastādītā vienība izbrauca uz So-
miju un Zviedriju, kur no astoņām sacīk-
stēm septiņas uzvarēja, bet viena beidzās
neizšķirti. 1924. g. pirmo reizi ieradās turku
futbolisti, kuri no šī gada sistemātiski sa-
centās ar Padomju Savienības sportistiem.
Tālākos gados krievu futbolisti pastāvīgi
sacentās ar Austrijas, Norvēģijas, Cechoslo-
vakijas, Zviedrijas, Francijas u. c. valstu
futbola saimēm. Visas šīs sacīkstes beigu-
šās ar ļoti labiem panākumiem. Ja sākumā
labākās futbola vienības bija tikai Ļeņingra-

dā un Maskavā, tad pēdējos gados perifēri-

jas vienības ir ne mazāk labas kā abu lie-
lo pilsētu vienības. Gribētos atzīmēt labākās
pilsētas: Tiflisa, Kijeva, Odesa, Kaz; iņ;i,
Gorki un Sta)ingrada.

1936. gadā sākās SPRS futbola kausa iz-
cīņa. Līdz šim praktizēja sacensības starp
atsevišķo pilsētu sastādītām vienībām; ar
1936. g. sacensības noturēja atsevišķo vienī-
bu starpā. Pirmajā kausa izcīņā piedalījās
pivasam 92 vienības. Uzvarētāja bija jau-
nā Maskavas biedriba Lokomotīve. 1937. g.
meistarībā piedalījās jau 125 vienības. Uz-
varēja Maskavas Dinamo. Maskavas Spar-
taks piedalījās III. starptautiskas strādnieku
olimpiskās spēlēs Antverpenē, kur uzvarēja
Dāniju 8—0, Franciju 7—1, Spāniju 2—1 un
finālā Norvēģiju 2—0.

Svaru celšanā Padomju Savienības spor-
tisti ieņem vadošo vietu. No 35 iespējamiem

pasaules rekordiem, krievu sportistiem pie-

der 15 rekordi. Par nožēlošanu, jāsaka, ka

svaru celšana nav Padomju Savienībā masu

sports, citādi rezultāti būtu vēl iespaidīgāki.

Ziemā vadošais sporta veids ir ātrslidoša-
'na. Pirmās meistarsacīkstēs notika jau
1921. g., bet šī sporta uzplaukums sākās tikai
1927. g., kad meistarībā sāka piedalīties Sa-
vienības visas republikas. Straujš sasnie-
gurrju kāpums bija 1935. g., bet 1937. g. bija
visražīgākais gads, kad tika laboti 10—20
gadu veci rekordi. Izcilus labus panāku-
mus uzrādījušas ari sievietes, kurām pieder
visi pasaules r-kordi.

Masu kustību ir uzrādījusi vieglatlētika.
Tādi vārdi, ka Ozoliņš, brāļi Znamenski,
Ļuļko, Ļachovs, Samanovs, Bikovs u. c. ir
populāri ne tikai Padomju Savienībā, bet vi-
sā pasaulē. Atsevišķus sasniegumus pa dis-

ciplināra nemaz nav Iespējams apskatīt vienā

reizē, par to jāpakavējas atsevišķā rakstā.
Skaistus sasniegumus uzrāda arī bērnu

sporta kustība, kur, piemēram, skolnieks
Bremze kārtslēkšanS ir pārvarējis 3 m 16 cm

augstumu, ar to pārspējot Francijas skolnie-
ka Djuberna rekordu 2,80 m. Harkovas pio-

niera Popovs 100 m veicis 11,2 sek. Sākot ar

1934. g., notiek katru gadu skolnieku

meistarsacīkstēs. Skolniekiem ir arī savs
PSRS futbola kauss, kuru pirmo reizi sāka

izcinīt 1938. gadā.
Par sportu Padomju Savienībā interese ir

milzīga, par to rūpējās valdība. Lielākais
sporta draugs — Staļins, kas ir labākā ķīla

sporta lielai nākotnei Padomju Savienībai.
IMik

RV - Hakoah 4-0
Interesanta draudzības sacīkste futbolā:

JKB laukumā vakar draudzības spēlē sacen-
tās virslīgas Hakoah un RV futbola vienības.
600 skatītāju redzēja it interesantu un sprai-
gu sacensību, kurā 4—0 (1—0) uzvaru panāca
RV vienpadsmitā. Abās vienībās darbojās vai-

rāki jaunās paudzes futbolisti. Tiem gan ne-
bija vēl pietiekoši daudz fiziskā spēka, bet ci-
tādi jaunā paaudze apmierināja. Kā RV, tā
Hakoāh vienības spēlēja bez dažiem izcilākiem
futbolistiem. Rīgas Vilku sastāvā nebija
valsts vienības dalībnieku, kas tikko vakar at-

griezās no Tallinas. Sacīksti sākot, RV vien-

pads.mjts bija sekojošs: Tepfers, šulmanis,
štāls, šeino, Pērkons, O. Kudrašovs, Ziemelis,
Vieģliņš, Slkadiņš, Are un Matuzs. Hakoab:
šulmanis, Benensons, Kons, Šmorgons, M.
Levitanuss, Galanterniks, Popjanskis, Sokoļins,

Garbaks, Veinštoks un Garbers. Kā redzams,
tad abās vienībās ir pa vīram, par kuriem jā-
saka daži vārdi. Hakoah vienībā reiz atkal
redzējām Veinštoku, kuram meistarības spēlēs
liegts piedalīties, jo tas ir citas zemes pavalst-
nieks. Sevišķi labu darbību Veinštoks parā-
dīja 1. puslaikā. RV uzbrukumā bija Vieģ-
liņš, kas līdz šim spēlēja ND vienībā. Vieģliņš
turpmāk ne tikai basketbolu., bet ari futbolu

spēlēs RV vienībā. Pirmajā spēles posmā
sakums bija it vienlīdzīgs, bet tad pārsvars
strauji nosvērās Hakoab pusē. Nemitīgi Ha-
koah uzbrucēji centā» pārspēt pretinieka vārt-
sargu, bet tas tomēr neizdevās. 25. minūtē
negaidīti vārtus ieguva RV ļaudis: Pērkons
piespēlēja bumbu Skadiņam, tas tika garām
Hakoah aizsargam Konam, un iesita^ burniibu
vārtos. Pārsvars Hakoah vienības pusē tur-

pinājās. Popjanskis sita no izdevīga stāvokļa
garām vārtiem, tad jaunais RV vārtsargs Tep-
fers kļūdījās, radot ļoti bīstamu situāciju, no
kuras tomēr bumbu izdevās ievirzīt stūrī. Vis-
pār, Hakoah vienība guva tiesības izpildīt
daudzus stūra sitienus. Puslaika beigās bija

daži nenozīmīgi izrāvieni ari uz Hakoah vār-
tiem. Puslaiks beidzās 1—0 RV labā. Otro
posmu sākot, abas vienības bija mainījušas

sastāvus. RV vienībā nomainij» O. Kudrašo-
vu pret Ķeinessonu, bet no Hakoah spēlētāju
vidus izstājās Gorbans un Kons. Viņu vietā

stājās Munics un Magarils, Bez tam abās vie-
nībās notika lielākas pārmaiņas dažādos pos-
teņos. Jiau puslaika 2. minūtē RV rezultātu
paaugstināja uz 2—ū. Vārtus skrējienā iegu-
va Ziemelis. 10. minūtē skatītāji piedzīvoja

pārsteigumu vārda tiešā nozīmē. Apm. 40 m
no Hakoah vārtiem bumba bija pie RV pus-
sarga šeino. Pēdējais ar spēcīgu un tieši uz
centimetru «notēmētu" sitienu ietrieca bumbu

Hakoah vārtu augšējā etūrll Rezultāts „vil-
ku" labā bija 3—0. Puslaika sākuma daļā

pārsvarā atradās RV vienība, bet tad iestājās
vienlīdzīga spēle. 25, minūtē savainoja Ha-
koah uzbrucēju Popjanski un tas atstāja lau-
kumu. Pēc tam atkal laukumā pārliecinoši

dominēja RV krāsu aizstāvji, bet Hakoah vie-
nība varēja pārnest spēli pretinieka pusē ti-
kai ar 2 vai 3 vīriem. 43. minūtē straujš RV
uzbrukums deva ceturto vārtu ieguvumu: Ska-
diņš no labās malas piespēlēja bumbu Ārēm
un tas netraucēts ieguva vārtus. Sacīkste tā
ari noslēdzās 4—0 RV labā. šķiet, ka RV uz-
vara bija arī pelnīta, tikai rezultāts mazliet
par augstu. Jaunie spēlētāji RV vienībā cī-

nījās sekmīgi un jātic, ka drīz jau tie būs
pilnvērtīgi virslīgas spēlētāji. Spēli sekmīgi
vadija H. Cerbulis. Spr.

CĪKSTOŅI SPĒLĒS FUTBOLU!
Izlases cīkstoņu treners J. Polis lūdz visus

izlases cīkstoņus ierasties šodien pīkst, 17.00
bij. Uniona laukumā uz futbola treniņu. Cīk-
stoņi tuvākā nākotnē absolvēs kādu draudzī-
bas sacīksti futbolā.
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RTK 15 gadu jubilejas turnīrs tenisā;

Vakar turpinājās RTK 15 gadu jubilejas I

turnīrs tenisā. Cīņas jau aizvirzījušās lidz
pusfinālam. Pirmās pusfināla sacensības no-
tiks pirmdien, kad kungu vienspēlē sacentīsies
Orkovs — Zeba un Grapmanis ar šteinbcrga
— Ozola spēles uzvarētāju, bet dāmu vien-
spēlē finālistes noskaidros Zēbergas — Srolo-
vičas un Vuškalnes — Kavases sacensība.
Turnīrs tuvojas kulminācijas punktam un drīz
vien izkristalizēsies jau pirmie uzvarētāji. Arī
vakar notika spraigas sacensības, kur intere-
ses degpunktā bija Zebas (Ritek) Abelīša
(US) sacensība. Spraigā cīņā uzvarēja Zeba
6—2, 6—2, 1—6, 4—6, 6—3. Grapmanis
(RTK) pieveica Buklānu (Ritek) 6—1, 6—1,
6—2, un Orkovs — Malldnu (abi Ritek) 3—6,
8—6, 6—2, (J—2. Dāmu vienspēlē Vuškalne
(RTK) pārspēja Vītoli (US) 8—6, 2—6, 6—3,
kļūdama pusfinālā. Kungu dubultspēlē Ši-

liņš, Balodis (US) uzvarēja Buklanu, Rozen-
cveigu (Ritek) 6—3, 6—3. Jauktā dubultspē-
lē Zēberga, Grapmanis (RTK) guva uzvaru

pār Grausi, Vuškalnu (RTK) 6—0, 6—2. Cī-
ņas turpināsies pirmdien, kad sacentīsies: pl.
16.30 kungu vienspēlē Ozols — šteinbergs,

dāmu vienspēlē Zēberga — Sroloviča un Vuš-

kalne — Kavase, kungu dubultspēlē Zīriņš,
Abelītis — Fogelmanis, Poruks, bet šis spē-

les uzvarētāji ar Grapmani, štembergu. Plk:-t,
17.00 jauktā dubultspēlē sacentīsies Reimane,
Buklāns — Jensene, Ozols, bet uzvarētāji ar

Vītoli, Ābelīti. Kungu pusfinālā cīnīsies Zeba
un Orkovs. Pīkst. 18 jauktā dubultspēlē Zē-
berga, Grapmanis — Kavase, Kriķis, bet kun.

su dubultspēlē Zeba, Orkovs — Šiliņš, Balo-
dis A. V,

Pēc trenera kāzām

— Klausies, Dīek, kopš mūsu treners ap-
precējies, ringa paklājs kļūst arvien krāšņāks.

Padomju Savienības peldētāji apdraud Japānas
un Amerikas hegemoniju „uz ūdeņiem"

KRIEVS BOIČENKO — PASAULES ĀTRĀK AIS VIRS KLASISKĀ 200 m UZ KRŪTĪM PELDĒJUMA.

Neapšaubāmi visās sporta nozarēs PSRS
atieti ir Realizējuši pasaules klases sasniegu-
mus un Padomju Savienība vispār atzīmējama
kā viena no visievērojamākām sporta lielval-
stīm, kādas vien atrodas uz zemes lodes. Vie-
nu no vadošām vispirmām vietām Padomju
Savienība ieņem peldēšanā, kur PSRS sporti-
sti savstarpējās sacensībās ir sasniegusi tik

augstvērtīgus rezultātus, ka PSRS peldētāju

atzīmētie laiki cienīgi konkurē ar pasaules
vadošajām peldēšanas nācijām — .lapiņu un
Ameriku. Jau par nepārspējamo uzakciTtā

Japānas un Amerikas hegemonija „uz ūde-
ņiem" ir ļoti nopietni apdraudēta. Vislabāk
un pareizāk Padomju Savienības peldētāju

spējas, šķiet, var noskaidrot pagājušā gada la-

bāko pasaules, labāko Eiropas un labāko PSRS

sasniegumu salīdzinājums, klasiskajās sacen-
sībās. Šeit pavērās šāda aina:

100 m brīvi stilā pasaules teicamā-
ko laiku 1939. gadā ir sasniedzis Jusa (Ja-

pāna), kas 100 m garo ceļa gabalu nopeldējis

56,8 sek. Eiropas labākā rezultāta īpašnieks

—^——~—i»- ^?

ir Olsons (Zviedrija) — 59,0 sek., bet Pa-
domju Savienības ātrākais peldētājs Ushakovs
distanci veicis 57,5 sek.

200 m brīvā stila peldējumā 1939.
gada labāko varējumu virknējums ir šāds: pa-
saules — Arai (Japāna) 2:09,6 min.; Eiropas
— Bjorns^orgs (Zviedrija) 2:12,7 min.j PSRS
— Ushakovs 2:11,8 min.

400 m brīvā s til ā: pasaules — Zi-
zeks (Dienvidslāvija) 4:46,4 min.; Eiropas —
Zizeks (Dienvidslāvija) 4:46,4 min.; PSRS —
Kazakovs 4:48,9 min.

1500 m brīvā stilā: pasaules —
— Amano (Japāna) 19:21,8 min,; Eiropas —-
Arendts (Vācija) 20:10,6 min.-, PSRS — Kita-
jevs 20:23,8 min.

100 m nz muguras: pasaules —
Kiefers (Vācija) 1:04,7 min.; Eiropas —
Bjorns Borgs (Zviedrija) 1:06,8 min.; PSRS
— Aksenovs 1:10,8 min .

200 m uz k r ūtim: pasaules — Balke
(Vācija) 2:37,4 min.; Eiropas _ Balke (Vā-
cija) 2:37,4 min.; PSRS — Boičenko 2:33,7
min.

šis salīdzinājums spilgti un nemaldīgi lis>
ciņa par Padomju Savienības peldētāju pasiui.
Ies klases sasniegumiem. Sprintera Ushakova
rezultāti pārspēj risu, ko varējuši Eiropas
kontinenta pārstāvji 100 m un 200 m brīva
stila peldējumos, bet krievu peldētāju krāšņā-
kais lepnums Boičenko 200 m peldējumā ug
krūtīm ieņem 1939. gada statistikā pirmo vie-
tu pat visas pasaules mērogā, pie tam vēl ai)
it ievērojamu laika starpību. Katrā ziņā krie-
vi uzskatami par Eiropas labākiem peldētājiem
un ar PSRS atietu sniegumu var sacensties
vienīgi ..dzeltenās briesmas uz ūdeņiem" — ja.
pāņi un varbūt vēl ari amerikāņi. Krievu pa-
saules vispirmSs klasei sasniegumi visvairāk
šķiet, var ieinteresēt mūsu peldētājus. Latvji!

„ūdens vīru" Hdz Šim uzrādītie laiki ir pat
vairāk ka vāji un PSRS peldētāji tad nu va»
rēs būt mums tiešām nesamaksājami skolo-
tāji. Padomju Savienības peldētāju salmā
latvji ir atraduši ne tikai draudzīgus sacensī*
bu dalībniekus, bet ari cienījamus sacensoņus ,
vienus no pasaules vislabākiem. i
|

Auces sportistu sejas
Auces vieglatlētu saime Zemgalē ir vienmēr

bijusi ļoti rosīga. Ari šogad jau paspējusi sa-
rīkot vienas ekstemas vieglatlētikas sacīkstes
Aucē, kurās piedalijāg labākie Latvijas viegl-
atlēti. Tad Auces vieglatlētu saime piedalī-
jās daudaās sacīkstēs Rīgā «. c. sporta sa-
censībās provincē. Vieglatlētu panākumi aug.
Vecie cīnītāji atstāj aktivo sportistu rindas.
Viņu vietā stājās jauni sportisti. Tā ari Auces
pilsētas sportistu vidū ir jau jauni apdāvināti
sportisti, bet līdzšinējo sportistu sasniegumi
vēl arvienu paliek nepārspēti. Auces labākie
vieglatlēti skaitās 1. A. Sarcevics, 2. R. Jan-
song un 3. F. Brakmanis. Pirmiem diviem
Punktus devuši sprinta skrējiens un Brakma-
nis to sasniedzis 150-0 m skrējienā . Visi mi-
nētie vieglatlēti ir sacīkšu dalībnieki. Sevišķi
aktivs ir A. Sarcevics, kas šogad atkal labus
sasniegumus realizēja 100 m skrējienā — 11,6
sek. un kārtslēkšanā 3,13 m. R. Jansons
startē vēl tikai stafetes skrējienos un aktivi
vada pilsētas vieglatlētikas sportu. F. Brak-
manis atkal uzsācis čakli apmeklēt treniņus
pie R. Dekšenieka Rīgā» Gaidāmi viņa star-
ti vidusdistanču skrējienos. R. Jansons aktivi

A. Sarcevics, R. Jansons un F. Brakmanis.

startējis visilgāk. Ari F. Brakmanis un A.
Sarcevics skaitās kā vieni no vecākiem pilsē-
tas sportistiem. Vēl labs vieglatlēts ir V.
Gras-manis, kas šogad sasniedza jaunu Auces
rekordu lodes grūšanā — 11,85 m. Vēl arī
viņš ievērojamus sasniegumus realizēja diska

mešanā un tāllēkšanā. No vecās sportistu sai-
mes aktivs ir J. šinkevics, kas uzsācis atjau-

not treniņus vidusdistanču skrējienos. No
Auces jaunākās paaudzes vieglatlētiem atzī-
mējami — A. Zariņš. Viņš iepriecina skrē-
jienos — 100, 400 un 1000 m distancēs, tāl-
lēkšanā un augstlēkšanā. Pašreiz jaunais

daudzclņnieks apmeklē Bulduru dārzkopības
skolu, tāpēc aizņem .tg no treniņiem. Ari V«
Ptiltraks, kas startē no Rīgas LSB, atzīmējia
šogad ievērojamus rezultātus 60 un 100 rrt
skrējienos. E. Auders, A. Cars un A. Tabaks
ir arī centīgi vieglatlēti. Abi pēdējie pazīsta-
mi kā labi augstlēcēji. Daudzi vieglatlēti
Aucē ir savas sportistu gaitas izbeiguši kā ak»
tivi cīnītāji, bēt palikuši uzticīgi sporta dar-
binieku saimei. Ja jaunie Auces vieglatlēti
trenējas vai startē sacīkstēs, tad bijušie spor.
tisti vada sacīkstes. Viņi nevar šķirties no
sporta, kas kādreiz bijis tik mīļš. īsts spor-
tists nekad nevar aiziet. Viņu vienmēr saista
daudzās cīņas un starti. Bez nelielās viegl-
atlētu saimes ir arī riteņbraucēji. Tā Auces

meistars O. Bullis šopavasar uzvarēja sacīk-
stēs Jelgava. Tad labi braucēji ir R. Bum-
bulis u. c. Vasara sevišķu rosību parāda volej-
bolisti, kas iļc dienas sacenšas vietējā sporta
laukumā. Arī futbolistu saime trenējas un ga-
tavojas nākošām cīņām. Sportistu dzīve Aucē
rit visās nozarēs. Panākumi aug un sportis-
kais gars Aucē uzvar daudzos jauniešus, kas
kļūst aktivi cīnītāji.
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„Sporta Pasaules"

atbildīgais redaktors
Sekojot jaunā laikmeta garam, noti-

kušas pārmaiņas ari „Sporta Pasaules"
redakcijā. Admirāļa Teodora Spādes
vietā mūsu laikraksta atbildīgais redak-
tors turpmāk būs Pēteris Kauliņš. Piezī-
mējams, ka P. Kauliņam, kas Pats senāk
bijis aktivs sportists, lieli nopelni „Spor.
ta .Pasaules" izveidošanā. Viņš laikrak-
stā strādājis jau no tā iznākšanas die-
nas un pielicis šai darbā daudz pūļu. No
1933. gada līdz 1936. gada maija mēne-
sim viņš bija „Sporta Pasaules" atbil-
dīgais redaktors un tagad atkal uzņe-
mas šos pienākumus, lai strādātu mūsu

fiziskās kultūras celšanas un veidošanas
darbā.

A. Niklase rekordu formā
Aizvakar LSB laukumā turpinājās LSB in-

ternās meistarsacīkstēs vieglatlētikā. Dižs
teicās rekordistes Alides Niklases starts 100
m skrējienā. Ar rezultātu 12,6 sek., viņa pār-
spēja oficiālo 12,7 sek. Latvijas rekordlaiku,
kuru ari spējusi realizēt viņa pati. Kā šis,

tā ar i Niklases sniegums 60 m skrējienā lie-
cina, ka viņa ir patlaban mūsiu tiešām izcilā-
kā sprinta distanču veicēja. Aizvakardienas

sacensību techniskie rezultāti vīriešiem: 100

m skr. — 1. Pultraks 11,6 sek.; 2. Zande 11,7;

3. L. Pētersons 11,8. 110 m barjeros: 1. Brie-

dis 20,2 sek.; 2. M. Danoss 20,5; 3. Bika 20,6;
Lapiņš 20,6; 5. Purmalis 20,7. Tāllēkšanā —

1. A. Pētersons 6,18 m; 2. Bika 6,01; 3. V.

Lapiņs 5,93. Tāllēkšanā iesācējiem; 1. E.
Groskopfs 5,56 m; 2. Jansons 5,60; S. Skutetfe
5,48. 800 m skr. — 1. Voitekuns 2:03,6 min.;
2. M. Danosa 2:07,6; 3. Bērziņš 2:10,4. Diska
mešana — 1. Erps 33,43 m; 2. Bika 33,26; 3.
Lapiņš 31,79 m. 6000 ra skr. — 1. Mitts
18:32,4 min. Sievietēm: 100 m skrējienā —
1. Niklase 12,6; 2. Leimane 12,8; 3. Ūdre 13,6.
Tāllēkšanā — 1. Leimane 5,20 min.; 2. Ūdre
4,68; 3. Spalāne 4,09. Diska mešanā — 1,
Koluža 32,14 m; 2. Leimane 23,50; 3. Ūdre
21,42 m. Sacīkšu noslēgums šodien, pīkst. 17
LSB laukumā. Programfi vīriešiem — 200 m,
1500 m, 10.000 m, ekr., 10.000 m soļošana,
šķēps, veseris, trīssolis, kārtslēkšana. Sievie-
tēm: 200 m un šķēps.

Vai Latvijas C!^-«*^«l Ī SI svinēs
rekordists 91CJ II Cl I 1161 uzvaru?

RĪTDIENAS SACENSĪBAS BŪS SPRIEGAS. — KO RADIS LATVIJAS REKORDISTA
ATGRIEŠANAS SKREJCEĻA? — LATGALES DIVGADNIEKU PIRMAIS STARTS. —

DAUDZAS SACENSĪBAS, KUR GRŪTI MINĒT FAVORĪTUS.

Rītdienas sacensības atkal nu ir tādas, pēc
kā tā ilgojas skatītāji. Mitinga piedevas ap-
grūtinājušas ātrāko rikšotāju viegli gūstamo

uzvaru izredzes, kas sola pašas sacensības

spriegas, bet reizē rada grūtāku jautājumu:
kas uzvarēs? Šie abi momenti tomēr ir tieši

tie, kas rikšošanas sporta cienītājus visvairāk
intriģē, kādēļ nebūs nemaz daudz, ja teiksim,

ka rītdienas sacensības ir ilgi gaidītas. Jā-

ņem vēl bez tam vērā apstāklis, ka ierindā
atgriežas Latvijas rekordists Signal Hēl, kas

nav redzēts sacensībās kopš 1937. gada. Tā-
pat rītdienas sacensības jau pa daļai dos atri-

sinājumu jautājumam par to, ko šogad sola
Latgales divgadnieki, jo pie starta rīt redzē-

sim divus labus pārstāvjus — Dimantu un

Saulstari, Skrejceļā bez tam atgriezušies vēl
vairāki ilgāku laiku neredzēti rikšotāji. Viss
tas kopā ņemot ir pietiekošs, lai rītdienas sa-
censībām būtu kāpināta interese, kas var iz-
saukt rikšošanas sporta cienītāju lielāku pie-
plūdumu.

I GRUPA- Distance 1800 m.
Startē: Pastorkus — 1820, Paparde —

1820, Laurel Bingens — 1840, Signal Hēl —

1860, Rideamus — 1900, PopUr Hill — 1900.
Iztrūkstot mūsu pašu zemes izciliem rikšo-

tājiem kā Adlonam, Dolo Dufi, Ciprai, lielā-
kas uzvaras izredzes rodas no ārzemēm ieves-
tajiem. SamSrā liela mikla ir Signal Hēla
pirmais starts pēc trla gadu pārtraukuma, bet
ja ņem vērā treniņā redzēto, jādomā, tad par
tā uzvaru, jo priekšējos tam samērā viegli
ķert, kur galvenā saķeršanās var iznākt ar
,aurel Bingenu un Papardi.

II GRUPA. Distance 2100 m.
Startē: Strauja — 2080, Grifs Kordg —

2080, Kvarnostils — 2100, Meteors — 2120,
Pēters Maks — 2120.

Grūti rēķināt uzvaras favorītu, Jo liela mik-
la ir, ka Meteoram padosies starts. Ja tas
būs labs, kas gan pēdējā laikā nav redzēts, tad
uzvarai jābūt pie tā, bet citādi lielas izredzes
Kvarnostflam. Ja Grāfs Kords būtu stabilāks

savā gaitā, tad tam būtu jāparedz vieta, bet

liekas, ka šoreiz izredzes lielākas Pēteram
Makam.

II GRUPA. Rikšošana seglos. Dist. 1600 m.
Startē: Mira — 1580, Alma — 1600, Droš-

ina — 1600, Strauss — 1600, Andrejs Vats —
1620, Dorita — 1640.

Pagājušo svētdien pie 20 metru priekšā de-
vuma Almai bija uzvara, bet rītdienas sacen-
sībā no viena starta labākas izredzes gribas
dot Drosmai, uz ko norāda ari parādītie ātru-
mj: Almas 1:43,0 pret 1:41,8 Drosmai.

III GRUPA. Distance 1800 m.
Startē: Karola — 1780, Džilda — 1800,

Gudrais — 1800, Signa— 1820, Kvarnosports

— 1840, Princis II — 1840.
Pēc pārtraukuma ierindā atkal Gudrais un

ja tikai vadītājs tam būs pa prātam, tad, lai-
kam, uzvaru atņemt pagrūti . Tālāko vietu
dēļ cīņa jāgaida Kvarnosportam un Signai.
Noteikti vērā ņemama vēl Džilda.

IV A GRUPA. Distance 2100 m.
Startē: Ints — 2120, Karo — 2140, Majufis

ļr. — 2140, Tamors — 2160, Osmans — 2160.
Rēķinot pēc pašiem, pēdējiem sasniegumiem,

tad grūti domāt bez labām sekmēm Osmani,
kam gan ļoti jārēķinās ar Majufi s jr. un Ta-
moru.

IV B GRUPA. Distance 2100 m.

Startē: Miledi — 2080, Tedi Draufgengers
— 2100, Brinda — 2100, Ideāls — 2100, Ara-
mis — 2100, Ernests — 2120.

Ideāla ātrums un starta vieta liek to cerēt
ar uzvaru, lai gan jāatceras, ka ja Ideālu pie-
meklē lēcieni, tad visas izredzes vējā. Labus
vēl domājam Tedi Draufgengeru un Brindu.
V A GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Barkarofa — 1820, Juna — 1820,
Daira — 1840, Bards — 1840, Mefisto — 1810,
Barons — 1860.

Domājam, ka labākas izredzes te var lolot
Barkarola ar Dairu, lai gan tūlīt jāpiemetina
Barona iespējas, bet ja to izvada tik svārstīgi
kā pagājušo reizi M. Sondiks, tad grūti kādu
labu vietu tam paredzēt.

V B GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Osvalds — 1800, Grietiņa — 1800,
Agris _ 1800, Dolārs — 1800, Iligress — 1800,

Rasma — 1820, Ella — 1820.
Daudzi rikšotāji, kas ilgāku laiku nav re-

dzēti, bet Osvaldam tas būs pat pirmais
starts. Par labākiem jādomā Iligress un Do-
lārs, jo Ellai jāpārvar vēl 20 metru priekšā

devums.
TRISG. III A GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Suleimans — 1820, Valter, — 1820,
Ezis — 1820, Jaunava — 1840, Marķīzs —
1860, Fida — 1860.

Jādomā, ka šoreiz Ezi nepiemeklēs klizma

tieši distances pēdējos metros, lai gan šoreiz

tam jauna nopietna konkurente Fida, kamēr
Marķizs var cerēt, ja tikai vadītājs būs īsts,
stipri sajaukt rēķinus.
TRISG. III B GRUPA. Distance 1800 m.
Startē: Erna Kuzere — 1800, Otava — 1800,

Saule — 1800, Roms — 1820, Pērlīte — 1820,
Puika — 1840.

Puikas pagājušās svētdienas lieliskais 1:39,6
rekords dod izredzes gaidīt uzvaru rit, lai gan

visu labu parādīja Roms, bet Pērlītei pēdējos
distances metros gadijās kļūme. Šos trīs tad
arī domājam par rītdienas galveniem favorī-
tiem.
TRISG. IV A GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Kavara — 1840, Bilbao __ 1840,
Banga — 1840, Ina Aksvorti — 1840, Vagulis
— 1840, Karaļmeita — 1840, Dedzīgā — 1860,
Tija — 1860.

Ka Inas Aksvorti pagājušās svētdienas rā-
dītais nav viss, ko tā spēj, to var redzēt tre-
niņos, kādēļ domājam to kopā ar Bilbao par
labāko. Labi vietā ierindoties var Karaļmeita
un Tija .
TRISG. IV B GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Rasa — 1820, Zīris _ 1820, Eks.
ploatators — 1820. Sanvena — 1820, Vilev'
— 1820, Klaips — 1820, Bērtulis — 1840, Gu-

nārs — 1840, Laida — 1860.
Rasa nav vēl savu īsto seju rādijus; un jā-

domā, ka rit var sekot jauns rekorda labo-

jums un uzvara, bet Laida gūt trešo otro vie-

tu pec kārtas. Bērtulis pagājušo svētdien sa.

vā sacensībā uzvarēja viegli un var domāt pat
ierindošanos vietā ari rit.
TRISG. IV C GRUPA. Distance 1800 m .

Startē: Sainis — 1800, Auto — 1800, Anga

— 1800, Klintene — 1800, Agra — 1800, Zauls
— 1800, Idile — 1800, Pants — 1800, Ivonna
— 1820.

Ja vien starts no otrās rindas nerada trau-
cējumu* , tad jādomā, ka Pantam var būt uz-
vara, lai gan treniņi rādijuši ar labām sek.
mēm Saini un Auto. Tāpat laba treniņā bi-
si Anga.
DIVG. II GRUPA. Distance 1200 m,

Startē: Dimants — 1200, Mattinata — 1200,
Saulstara — 1200, Mis Blck — 1220, Indriķis
— 1240.

Pirmā debija Latgales pārstāvjiem, bet ne-
gribas vēl pielaist, ka Dimants un tāpat Saul-
stare varētu jau tagad pārspēt Indriķi, jo pē-
dējais ilgāki strādāts un tā sasniegtais 1:43,0
ir 1938. gadā dzimušo labākais ātrums

1. Rasa — Laida — Bērtulis,
2. Pantg — Sainis — Auto.
3. Indriķis — Dimants — Saulstare.
4. Puika — Roms — Pērlīte.
5. Ideāls — Tedi Draufgengers — Brinda.
6. Ina Aksvorti — Bilbao Karaļmeita,
7. Drosma — Alma — Andrejs Vats .
8. Ezis — Fida — Marķizs.
9. Iligress — Dolārs — Ella.

10. Signal Hēl — Laurel Bingens — Ta-
parde.

11. Kvarnostils — Meteors Pēters Maka,
12. Osmans — Majufis jr. — Tamors,
13. Barkarola — Daira — Barons.
14. Gudrais — Kvarnos _oort3 — Signa.

Jjl £is*rut/ĻfCīSCL~—

Atpūta bez sporta nav atpūta. Tā doma

ari hipodroma treneri un braucēji, kādēļ
pēc kārtējiem rikšotāju treniņiem notiek kar-

stas cīņas biljarda frontē. Tāda īsta meista-
rība vēl nav izvesta, kādēļ pāragri spriest par

labākiem spēkiem. Viens gan ir skaidrs, ka
ši jaunā aizraušanās visus trenerus un brau-

cējus satur kopā ilgāku laiku tieši brīvos brī-

žos, kas nāk visiem par labu.

Signal Hēl treniņi bija I«ti daudzsološi,

bet liekas, ka abi Baueru staļļa treneri

būs ,.pārstrādājušies" un jau vakar un aizva-

kar Signal Hēl it stingri piekliboja, ka» visas
rerilinM un oat starta iespēju var izjaukt.

ASK eksternis vieglatlētikas
sacīkstēs Apse (Spars) lēc tālumā 6,88 m!

Aizvakar risinājās ASK eksternās sacīkstes

vieglatlētikā, piedaloties kuplam dalībnieku
skaitam. Sacīkšu techniskie rezultāti vīrie-
šiem: 60 ni skrējienā jaunatnei 1. Pultraks
(LSB) 7,5 sek., 2. Veisbārdis (ASK) 7,7 sek.;
3. Bērziņš (VEF) 7,9 sek. 2O0 m. skrējienā —
1. Kravinskis (US) 23,7 sek.; 2. Veiss (LAS)
24,1; 3. Ruciņš (DzAPSK) 24,4. 800 m skrē-
jienā — 1. RItiņš (ASK) 2:02,7 min.; 2. Mau-
riņš (US) 2:03,5; 3. Grava (PDSK) 2:08.0.
1000 m skrĒjienS — 1. Teteris 2:44,4 min.; 2
Ramats (ASK) 3:00,6 min.; 3. Suvovovs

3:11,0 min. SOOO m skrējienā '— 1. Ldlje (US)
9:20,0 min.; 2. Romanovskis (LAS) 9:31,8; 3,

Kvicāvics (DzAPSK) 9:33,0. šķēpā — 1,

Stendzenieks (5. RAPSK) 61,48 m.: 2. Circe-
nis (ASK) 58,66 m; 3. Kalada (LAS) 52,78
m. Diskā — 1 Jēkabsons (5. RAPSK) 44,24
m; 2. Poltroks (ASK) 39,66 m; 3. Kalniņš
(ASK) 37,30 m. Veser i — 1. Saulītis (ASK)
42.81 mļ 2. Putniņš (ASK) 42,42 m; 3. Kal-

niņš (ASK) 30,81. Augstlēkšanā jaun'itnei: 1
Kalniņa (US) 1,60 m; 2. Gavars (10. CAP3K)

1,50 m; 3. Veisbārdis (ASK) 1,50. Augstlēk-
šanā vispārējai klasei — 1. E. Mackaitis (16
JAPSK) 1,75 m,; 2. Liepnieks (4. JAPSK) 1,7(1

C9J 8. šķiņķis (ASK) 1,70. Tāllēkšanā jav-

natnei — 1. Kalniņš (US) 5,99 m; 2. Gavars

(10. CAPSK) 55,97 m; 3. Vēveris (5. RAPSK)
5,96 m. Tāllēkšanā visp. klasei — 1. Apse

(Spars) 6,88 (šīgadalabākais sasniegums); 2.
Leja (LAS) 6,69 m; 3. Bemsons (US) 6,43 m.

Ziemeļblāzma

sarīko svētdien, 28. jūlijā sporta svētkus ar

basketbola, volejbola un vieglatlētikas sacen-

sībām vīriešiem, volejbola un vieglatetika* sa-

censībām, sievietēm. Vieglatlētikas programā
vīriešiem: .100 mi, 1500 m, 5000 m, tāllēkšanā,

augstlēkšanā, kārtslēkšana, lode, šķēps, disks;

sievietēm — 60 m, tāllēkšanā, augstlēkšanā un

lode. Vienības un atsevišķi dalībnieki piesa-

kāmi līdz 26. jūlijam rakstiski uz adresi —

B. Rikardam, Mīlgrāvi, 1. linijā 66, vai pa tāl-

runi 53123 un 30039 V. Skudrām. Sporta

svētkos izcīnīs daudzas ceļojošas balvas vienī-

bām un balvas atsevišķu disciplīnu uzvarētā-

jiem.

Amatiers-LSB 2-1
Rīgas I ligas meistarības izcīņa futbolā:

PĒDĒJO DIENU CĪŅAS RĪGAS FUTBOLA LAUKUMOS.

Vakardienas un aizvakardienas Rīgas fut-
bolistu sacensības sniedza šādu risinājumu;

1. LIGA.
Amatiers — LSB 2—1, Puslaiks beidzās

1—0 zaudētāju labā. Gan jau arī pirmās 45
minūtēs teicās Amatiera cīnītāju pārākums,
tak ļoti nesekmīgi darbojās viņu uzbrukums
un ar Viļuntsona ieguvumu 1—0 vadošā lomā
nonāca LSB vienpadsmitā. Amatiera vīri gan
izpildīja garu stūra sitienu sēriju, kas tomēr
vāji centrēti, nedeva reālas sekmes. Amatie-
ra pārsvars turpinājās ari 2. puslaiki un it
drīzi Būmianis panāca 1—1 izlīdzinājumu.
Amatiera vienībai 2—1 uzvaru izšķīra sekmīgs
Kļavas raidijums. šis panākums reize ari
Amatiera izlasi izvirza priekšā LSB vienībai,

kas tagad ieņem tabulā priekšpēdējo vietu.

Jā, kādreizējie virslīgas sāncenši patreiz cīnās

jau 1. ligas lejas galā... Amatiera vienpads-
mits vakar sniedza krietni pārāku un enerģis-
kāku sadarbību. Pēdējā laikā gan ļoti mainī-
jusies LSB vienības seja, kur tagad vērojami,
ar pāris izņēmumiem, vienīgi jaunās paaudzes
spēlētāji. Amatiera krāsas vakardienas cīņā
reprezentēja: Bergmanis; Ķibilds, V. Vilčuks;
Zariņš, Ēks, Buntovskis; Šiliņš, Būmanis, Fi-
lipsons, Kļavs un Suķis. LSB sastāvā bija:
Skutelis, Folkmanis, Ž. Ābols; Groskopfs, A.
Ābols, Pūriņš; Bērziņš, Oliņš, Osis, TCnlniņš un
Viļumsons. Teicami Amatiera — LSB satik-
šanos vakar novadīja Arbeiters (ND).

3. LIGA.

ASK — LAS 5—2. Puslaiks 4—0. ASK
galvenokārt dominēja 1. puslaikā, kad LAS
vienība nedarbojās pilnā sastāvā. Tad arī
ASK it ātri guva 4—0 vadību. 2. puslaiks
gan beidzās 2—1 LAS labā, tak nopietnāki
LAS futbolisti karavīru uzvaru otrās 45 mi-
nūtēs vairs apdraudēt nespēja.

' DRAUDZĪBAS SACĪKSTES
vakar un aizvakar absolvēja vairāku ligu vie-
nības. VEF virslīgas rezerves sastāvs pie-

veica z. ligas vadošo LV vienpadsrmtu 3—2

(3—0). VEF vienība noteiktā pārsvarā at-

radās 1. puslaikā, kad 2 — Antena un 1 —
Ozoliņa ieguvumi deva VEF ļaudīm arī 3—0
vadību. Cīņas turpinājumā jau ievērojami
sekmīgāki savus uzbrukumus veidoja arī LV
futbolisti. Izmantojot kādu pretinieka aizsar-

ga kļūdu, Bērziņš iesita 1—3, bet brīdi vēlāk
Bērs, ieraidot VEF sargātos vārtos 11 m soda

sitienu, panāca 2—3 stāvokli, ar kādu rezul-
tātu arī cīņa noslēdzās. VEF virslīgas rezer-

ves komplektējuma pārākums laukumā teicās
ievērojamāks, nekā to liecina 2—3 iznākums.
Daudzus VEF vienības uzbrukumus likvidēja

LV teicamais aizsargu pāris — Bērs ar Zan-
davu. Vispār, LV vienpadsmitā labākā daļa
bija aizsardzība. Sadraudzības cīņā zēnu ligā
Makkabi pār s pēja LSB 3—0 (2—0). Makka-
bi zēni zaudētājus redzami pārsniedza technte-
kā ziņā, pie tam LSB vienība uzstājās nepil-
nā — 10 spēlētāju komplektējuma.

NENOTIKA,
sakarā ar lielo tauta® manifestāciju, aizvakar

virsligas rezerves US — RKSB un 8. Ugas

LDzB — Amatiers sacīkstes. Tās nāksies no-

turēt turniru nobeigumā. Z«.

23- jūlijā - peldēšanas
propagandas diena

Sakarā ar tautas manifestāciju, LPS pār-
cēla peldēšanas propagandas dienu no 18. uz
23. jūliju. Kā jau ziņojām, sacensības sākums
nolikts pīkst. 18 pie pantona tilta ar 3 km
peldējumu. Bez tam, gaidāmi dalībnieki ari
no Pļaviņām un Ogres. Viens noteikums, kas
stingri jāievēro visiem 3 km peldētājiem, ir,
ka katram dalībniekam jābūt līdz laivai ar
2 pavadoņiem. Provinces peldētājiem laivu
gādās LPS. Dalībniekiem jāierodas pīkst. 17.15
pie pontona tilta peldētavas. Sacensību pro-
gramā BalastdambI: pīkst. 19.15 organizētai
jaunatnei (zēniem un meitenēm) — 1926. g.
m vēlāk dzim. 50 m brīvā stilā, 1925. g. un
1924. g. dzim. 50 m, brīvā stilā, 1923. g. un

1922. g. dzim. 100 m brīvā stilā. Organizē-
tiem peld. vispārējā klasē vīriešiem — 200 m
krauls un 100 m uz muguras, bet sievietSm —
100 m uz krūtīm. Neorganizētiem peldētājiem
tādas pašas vecumu grupas kā organizētiem
peldētājiem un dāmām un kungiem jāpeld ti-
kai 50 m brīvā stilā. Notiks ari 4X50 m

stafete starp darba vietām. Pie starta jāuz
rāda darba grāmatiņa un pase. Dalībniekiem

LPS atļauj bez maksas izlietot savu peldētavu
treniņiem, laikā no pīkst. 17—20. Dalībnieki
plesakžami ik dienas no pīkst. 17—20 Balasta
dambja sporta peldētavā, pie peldētavas pār-

ziņa. Uzvarētājiem diplomi un balvas.

Oficiālā daļa
LAS

— LAS jaun. 1. 1. vienlbag futbolistiem —
Eglītim, Anševicam, Zaicevam, Munkevičain »
Auniņam, Kaminskim, Ivanovam, Ozoliņam,
Blūmaim, Ļoļam, Miķelsomam un Cēberani jā-
ierodas sestdien, 20. jūlijā pīkst. 17.45 stādiem*
uz meistarības spēli ar LLA. (Oficiāli.)
— LAS 1. ligas futbolistiem jāierodas ņirm»
dien, 22. jūlijā pīkst. 18.30 stadionā uz meistv»
riba® spēli ar LDzB. (Oficiāli.)

SP. B-BA AMATIERS.
— Amatiera 1. ligas futbolistiem Zeirim,

Binderam, Biseniekam, Ķibdldami, Kļavām, Si«
linam, Slagūnam, Bagātam, Veldrem, Suķim,
Filipsonaei un Buntovskim obligatorisld jāie-
rodas rit pīkst. 18.30 LSB laukumiā uz spēli
pret LSB. (Oficiāli.)

— Amatiera 3. ligas futbolistiem obligat»-
?riski jāierodas šodien, pīkst. 18.30 Uzvara»
parka laukumā uz spēli pret LDzB. (Ofi-
ciāli. )

NLAKB.

— NLAKB paziņo biedrībām, tiesnešiem,

riteņbraucējiem, motociklistiem un pārejami

personālam, ka svētdien, 21. jūlijā Senču silā

paredzētās starptautiskās riteņbraucēju ua)
motociklistu sacīkstes nenotiks. {Oficiāli.)

StocvJfex/[ Kjoāsurvdajij ļ
ŠODIEN, 1940. GADA 20. JŪLIJĀ.

IT QA Futbola VEF lauk-- £ac- zēnu
I i «OUiigā VEF — Jugla.
IO (\(\Futbo la JKB Iauk.: dr. sac. zēnu
lO«l/Uiiā JKB _ Hakoah. Pīkst. 18.15

Stadionā LAS — LLA (jaun. ligā). Pīkst
18.30 VEF lauk. dr. sac. jaun. ligā VEF —
ND. Pīkst. 18.45 ASK lauk. RPDS —
Jugla (1. ligā).

|Q AAFutbols JKB lauk. US — JKB (8.

RIT, 1940. GADA 21. JŪLIJĀ.

JA AnFutbols Uzvarag p. lauk.: LAS
IV.UUsioka — NLAKB (2. ligā). JKB

lauk . Viesturs — LAS Ķegums (2. ligā).
LSB lauk. RFK — LSB (3. ligā).

n
O/lFutbols JKB lauk.: dr. sac. zēna
OUligā Hakoah — RV.

JO O/^Hipodromā rikšošana .

17 ftfl Futbo]s Bolderājā: Bolderāja — JS
ll»VU(2. ligā).

1Q AA Futbols JKB Iauk.: Makkabi —
lU»\f\ī starts (1. ligā).

S vi t dien, 21. jūlijā ^-._T-4. ? ? v »sokums p.. 13.30
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NOTEIKTS BASKETBOLISTU PĀRREĢI-

STRĒŠANAS LAIKS.
Rīgas Apgabala Basketbola Savienības vai.

de atgādina biedrībām, ka saziņā, ar Latvija*
Fiziskās Kultūras un Sporta Komiteju un Lat-
vijas Basketbola Savienību basketbolistu, vo-
lejbolistu un rokas bumbas spēlētāju pārre-
ģistrācijas termiņš noteikts laikā no 1. sep-
tembra līdz 1. oktobrim. Savienības valde
lūdz minēto stingri ievērot. Bez tam savie-
nība lūdz minētā laikā izdarīt arī jau esošo
spēlētāju licenču atjaunošanu, lai spēļu sezo-
nai sākoties, neradītu sastrēgumus techniskā
darbā. RABS valde lūdz biedrības, kas vēl
nebūtu savienībai paziņojušas pagājušā meis-
tarībā uzvarējušo vienību vārdiskos sastāvus,
to izdarīt nekavējoties.

Igaunija - Latvija 2-1 (1-0
Pec 7 gadiem pirmais zaudējums...

Ādolfs Sīmanis — mušu vienības labākais spcks
Tallinieši aizvakar dzīvoja liela un ievērojama sporta notikuma varā: risinājās Igaunijas — Latvijas

32. valstu sacīkste futbolā, Ciņu vērot Kadriora stadionā bija ieradušies vairāk kā 7000 cilvēku. Stadionu
greznoja nevien Latvijas, Igaunijas un Lietuvas, bet ari Padomju Savienības karogs. Cīņas vietā ierodoties,
Igaunijas sociālo lietu ministrjm Russam, orķestris svinīgi atskaņoja Internacionāli. Uzskrienot laukumā
futbolistiem, atskanēja Latvijas un Igaunijas himnas. Baltijas futbola meistar» Igaunija cīņā izgāja šādā sa-
stāvā: Karps (Ēsta), Teps (Estonia), Neris (Estonia), Pisangs (Estonia), Matsalu (Estonia), gmits (TJK),
Košs (Olimpia), Paps (TJK), Kuremaa (Olimpia), Veidemanis (Kalev), Kaass (Estonia). Latvijas Bebris:
(RV), Lauks (RFK), Sīmanis (RV), Pakalns (ASK), Krupcas (RFK), Lidmanis (RFK). Jēgers (LAS).
Vanags (ASK), Kaņeps (RFK), Freimanis (JKB), Raisters (RFK). Tiesneša Balčunasa (Lietuva) svilpei
atskanot, uzbrukumā devās latvji, tomēr bez redzamiem panākumiem. Visus bīstamākos uzbrukumus meista-
rīgi likvidēja igauņu vārtnieks Karps. Teicami darbojās ari mQ»u vienības aizsardzība, kas savug nodomus
realizēt neļāva igauņu uzbrucējiem. Taču 20. minūtē Igaunijas vienība tika 1—0 vadošā lomā. Pisanga pie-

spēlētu bumbu vārtos ieraidīja centra uzbrucējs Richards Kuremaa. Apm. 10 minūtes vēlāk latvjiem pavl-

dēja ļoti jauka izdevība rezultātu izlīdzināt, tomēr ļoti skaistu Vanaga šāvienu teicami uztvēra Karps. Vēl
krietnu situāciju izlaida Raisters un puslaiks beidzās 1—0 Igaunijas labā. Otrā puslaikā mūsu vienībā Jē.

gera vietu ieņēma Vijups (JKB), bet igauņiem Kosu atvietoja Uukkivi (Estonia). Sākumā teicās Igaunija*
pārsvars. Tad uzbrukumus veidoja arī latvji, tomēr viņu saspēle nebija tik priekšzīmīga, lai dotu kādus panā.

kūmus. Igaunijas uzvara bija pilnīgi skaidra, kad 40. minūtē Richards Kuremaa savas vienības labā ieguva
otros vārtus. Nu rezultāts jau bija 2—0. Tikai spēles pēdējās minūtēs beidzot vārtus ieguva ari latvji,
Vanaga piespēli saņēma Vijups, deva to tālāk Fricim Kaņepam, kas bumbu tieši no gaisa ļoti efektīgi ie-
trieca vārtos, šāds 2—1 rezultāts igauņu labā palika negrozīts līdz pat spēles beigām. Pēc 7 gada ilga

pārtraukuma Igaunija atkal reiz futbolā pārspējusi Latviju! Sajūsmināti par savas vienības uzvaru, skatītā
]i vicināja spēlētājiem valsts karodziņu* un divi reizes sajūsmā nodziedāja Igaunijas himnu.

Igaunijas vienība vērtīgo uzvaru atzīmēja

pelnīti. Kuremaa un Co darbojās atzīstami
labu saspēli, izturību un teicamu startu. Šķiet,
ka cīņas rezultātu pilnīgi izšķīra igauņu lie-
lākā izturība un ātrākais starts. Te Igauni-
jas vienība bija vērtējama noteikti augstāk
nekā latvju vienpadsmits. Mūsu uzbrukumu
bremzēja teicamā igauņu aizsardzība, kur labs

bija nevien vārtsargs Karps, bet ar i abi vecu
Vecie internacionālie aizsargi Teps un Neris.
Pēdējais Igaunijas valsts vienībā šoreiz dar.
bojās jau 47. reizi. Piezīmējams, ka blondais
Valters Neris, kas ir vienkāršs fabrikas strād-
nieks, Igaunijas izlases sastāvā bijis allaž
viens no vislabākajiem vīriem. Šķiet, ka igau-
ņi tagad atraduši lielisku atvietotāju arī sa-

vam ilggadējam vārtsargam Tipneram, jo Kar.
pa darbība uzskatama par nevainojamu. Viņš
šoreiz valsts krasas aizstāvēja 10. reizi. Visu
ievērību izpelnījās arī centra pussargs Mat-
salu. Uzbrukumā igauņu labākie vīri bija
Veidemanis un Kuremaa. Pirmais izrādījās
lielisks bumbas techniķis un saprātīgs pie-

spēļu meistars, bet Kuremaa, kā parasts, bija
dragājošs tanks un ļoti bīstams vārtu tuvumā.
Tur Kuremaa centās izmantot pat katru vis-
mazāko iespējamību vārtu gūšanai. Šai ziņā
no viņa var mācīties ari latvju uzbrucēji. Ku-
remaa spēles vērtīgumu mazina vienīgi pārāk
asais cīņas veids, kas jo krasi izpaudās ari
šai sacīkstē. Richards Kuremaa valsts vienī-

bas sastāvā šoreiz bija 44. reizi un piezīmē-

jams, ka šajās 44 spēlēs viņš Igaunijas re-
prezentējošas vienības labā iesitis ne mazāk
kā 20 vārtus! Visumā, ņemot, nepārspīlējot
var teikt, ka Igaunijas izlase šoreiznodemon-
strēja vienu no savām labākajām spēlēm, kā-
das tā jebkad rādījusi. Lai tepat blakus gan
piezīmēts, ka tādēļ tomēr igauņi nebūt nebija
neuzvarami..,

V

Latvijas vienpadsmitā bieži jo bieži un pat
daudzkārt redzēts cīnoties veiksmīgāk nekā

šoreiz. Vispār spēle nebija augstu vērtējama
techniskā ziņā, bet tā izvērtās reti pievilcīga

un efektīga tikai tādēļ, ka abu vienību dalīb-
nieki darbojās reti cītīgi un enerģiski. Izturī-

ba un ātrs starts — lūk, mūsu šīs sacīkstes

lielie trūkumi un reizē ari dziļākais zaudēju-
ma iemesls. Pavisam no saviem futbolistiem

šoreiz neredzējām apdomu un racionālas kom-
binācijas. Pilnīgi teicami savu uzdevumu vei-

ca vienīgi aizsardzība un tā arī nepadevās
nervozitātei, kas valdija pārējo spēlētāju vi-

dū. Stabili un skaisti savu uzdevumu pildīja
Bebris un Lauks. Jo sevišķa cienība pēdē-

jam, kas ar saviem 38 gadiem bija vecākais

spēlētājs laukumā. Pēc ilgāka laika valsts
vienības tērpu atkal reiz bija uzvilcis Sīma-

nis. Un jāsaka — Sīmaņa „come-back" izvēr-

tās par spožu un iepriecinošu parādi. Sīma-

nis bija ne vien labākais spēlētājs latvju vie-
nībā, bet pat teicamākais vīrs visā laukumā!

Var droši teikt, ka Sīmanis šoreiz parādija

vienu no savām vislieliskajam spēlēm, kādas

vien tas jebkad uzrādījis futbola sportam zie-

dotos 20 gados. Tas bija tiešām
atkal īsts meistars savā vietā! Pussargu lī-

nijā vissmagāko darbu nācās veikt Krupčam,

kam vajadzēja paralizēt ātrā un asā Kure-
m,aa darbību. Tas nebūt neizrādījās viegli.
Būsim atklāti: Ērika Pētersona klasi Krupžas
vēl tālu nav aizsniedzis un gribot negribot jā-
konstatē, ka Pētersona aiziešana bija jūtama
it sāpīgi mums ari šoreiz. Lai vēl pateikts
tas, ka Krupēas dažās spēlēs Rīgā centra pus-
sarga posteni ir darbojies daudz sekmīgāk ne-
kā šoreiz Tallinā. Mazliet vājāku darbību kā
parast» uzrādija ari Pakalns, kamēr iepriecina
ja Lidmaņa sniegums. Bija pat brīnums vē-
rot, cik Lidimanls atkal reiz strādāja čakli un
veiksmīgi — gluži kā savās vislabākajās die-
nās. Te pilnīgi bija atgriezusies jaunība un
aizgājušo dienu spars. Tādēļ par Lidmani,
kais valsts krāsas jau aizstāvējis vairāk nekā
50 reizes, šoreiz nācās sevišķi sajūsmināties
Šogad Rīgā viņš vēl ne reizi nav tik veiksmī-
gi darbojies. Ar uzbrukumu gāja šā un tā
— tas nevarēja ne apmierināt, ne sajūsmināt.
Vispirms nevarīgs šķita iekšējais trijnieks, bet
reizēm kopējā sniegumā pilnīgi pazuda. Vie-
nīgi ārkārtīgi skaisti iešautie vārti, kur bum-
ba bija ņemta tieši no gaisa un spēcīgi, netu-
rami ievadīta vārtu stūrī, lika atcerēties Ka-
ņepu, kāds tag ir savās labākajās spēlēs. Ja
nu ņemam vērā, ka ari Freimanis un Vanags
atradās zem parastā snieguma, tad varam sa-
prast, ka mūsu iekšējo uzbrucēju darbība ne-
varēja apmierināt. Freimanis, līdzīgi Jēge-
ram, arī fiziskā ziņā pret igauņiem maz ko
varēja panākt. Mūsu uzbrucēji vispār nespē-
ja atņemt nevienu gaisa bumbu, bet neskato-
ties uz to, kādu laiku vēl pielaida rupjo kļūdu
un ļāvās igauņiem uzspiest savu spēles veidu!
Ar parasto veiksmi darbojās Raisters un it
iespaidīgi otrā puslaikā laukumā rīkojās Jē-
gera atvietotājs Vijups. Kā fiziski ļoti spē-
īgs spēlētājs, bez bailēm viņš iejaucās katrā

burzmā un nebaidījās ne no viena pretspēlētā-

ja. Ar šādu rīcību Vijups pretiniekā ieman-
toja respektu un panāca pretējo, ko varēja
rādīt Jēgers, jo viņu fiziski spēcīgie igauņu
aizsargi ļoti nomāca. Kā Jēgers, tā ari Vi-
jups Latvijas valsts vienībā darbojas pirmo
reizi. Atklājās, ka tie tiešām nākotnē var
izveidoties par īsti meistarīgiem valsts vie-
nības spēkiem. Pirmās „ugunskristības" ta-
gad pārvarētas.

Richards Kuremaa — igauņu abu vārtu
ieguvējs.

*
Sacīksti vadīja Lietuvas tiesnesis Balčunas.

Viņa tiesāšanas veids neparasts bija tādēļ, ka
tas pieļāva ļoti asu epēli, kur šoreiz cietēji
izrādījās tieši mūsu spēlētāji. Igauņu otrie
iegūtie vārti arī stipri likās iešauti no aiz-
mugures. Pēc spēles notikušajā banketā Bal-
čunas izteicās, ka igauņi spēlējuši paasi, bet
jābrīnoties par latvju korekto cīņas veidu.
Kaut ari igauņi visu spēles laiku vārtu iegu-
vuma ziņā atradušies vadošā lomā, tomēr lat-
vji uz igauņu asumiem ne reizi neesot atbil-
dējuši. Bija ari tiešām tā, ka mūsu spēlētāju
pārkāpumus tiesnesis dabūja nosvilpt tikai
pāris reizes. Vismaz šai ziņā Latvijas vienī-
ba atstāja tiešām reti priekšzīmīgu iespaidu.
Lietuvas tiesnesis Balčunas aizrādīja arī uz
iespējamībāmi atjaunot atkal pārtraukto Balti-
jas turniru sarīkošanu. Tas būtu tiešām ie-
priecinoši!

V
Jau ,,/Sporta Pasaules" pagājušā numurā

aizrādījām uz LFS-bas dīvaino lēmumu, ņemot
iespēju kopā ar valsts vienību uz Tallinu
braukt arī treneram Kārlim Upeniekam. Taču

pēdējais uz Tallinu aizbrauca. Notika, ka
otrdienas vakarā Upenieks ieradās stacijā fut-

bolistus izvadīt, bet izrādijās, ka daudzi futbo-
listi (Freimanis, Vijups, Kārkliņš u. c.) at-
teicās uz Tallinu braukt, ja treneram jāpaliek
mājās. Nu vienības vadītājiem neatlika nekas
cits ka milzīgā steigā nopirkt Upeniekam bi-
ļeti, lai arī tas dotos ceļā. Kaut arī Upenieks
pilnīgi nebija braucienam sagatavojies, tas to-
mēr paklausīja spēlētāju lūgumam, un māji-
niekiem nezinot, devās ceļā ... Vai šeit
LFS-bas valdes locekļiem par savu lēmumu
nav tiešām jāsarkst? Upenieka padomi Tal-
linā arī bija vērtīgi un nepieciešami. Ja vien
spēlētāji izpildītu visus tos norādījumus, ko
Upenieks pirms cīņas kopējā sanāksmē deva
visiem mūsu vienības dalībniekiem, tad Lat-
vijas valsts vienība nekādā ziņā no Tallinas
neatgrieztos ar zaudējumu!

W

Vakar mūsu redakcija saņēmusi ļoti daudz
lasītāju vēstuļu, kur norādīts, ka nav bijis iz-
raudzīts cīņai pret Igauniju mūsu vienības
pats labākais sastāvs. Kāds ļoti nopietns un
dziļi piedzīvojis latvju futbola sporta darbi-
nieks raksta šādu vēstuli, kurai stipri līdzi-
nās arī mūsu redakcijas uzskati: „Pēc manas
pārliecības mūsu valsts vienībai Tallinā vajā-
dzeja uzstāties šādā sastāvā: Bebris, Lauks,
Sīmanis, R. Pakalns, Pētersons, N. Levitanuss,
Raisters, Vanags, Kaņeps, šeibelis un Borduš-
ko. Domāju, ka mūsu neveiksme pa daļai
meklējama pussargu bālajā sniegumā. Pilnīgi
piekrītu „Sporta Pasaules" pagājušā numurā
izteiktām domām, ka esam rīkojušies ārkār-
tīgi pārsteidzīgi, aizmirstot latvju neatvieto-
jamo centra pussargu Ēriku Pētersonu. Turos
pie uzskata, ka vēl šodien Pētersons pat ne-
trenējies būtu labāks nekā Krupčas trenējies,
kaut ari zinām, ka Pētersons patiesībā tre-
nējies ļoti nopietni. Bez tam, ja uz Tallinu
nevarēja doties tāds izcilus spēks kā Maģers,
tad pilnīgi bijām, piemirsuši, ka viens no mū-
su patreiz vislabākajiem malējiem pussargiem
ir N. Levitanuss, kā to. nepārprotami nācies
novērot bez izņēmuma visās Hakoah pēdējā
laika spēlēs. Tik labi kā patreiz, Levitanuss,
liekas, nekad nav spēlējis, pat ari toreiz ne,
kad viņš jau darbojās valsts vienībā. Uzbru-

kumā es nekad nešķirtu Raisteru no Vanaga.
Kreisā spārnā novietotu šeibeli un Borduš-
ko. Ja Šeibelis, uzrādot patreiz tiešām laba
formu, spēj RV sastāvā izturēt 90 minūtes kā
centra pussargs, tad valsts vienībā tas varētu
darboties ari pusuzbrucēja lomā, kur pie tam
vajadzības gadijumā vienmēr uz laiciņu vie-
tām varētu apmainīt šeibeli un Kaņepu. Bor-

duško pret igauņiem, spēlējis gandrīz vienmēr
labi un ja nu viņam blakus darbotos tāds pa-
matīgs izspēju meistars kā Šeibelis, tad nāk*
tos tiešām priecāties, cik uzbrukuma kreisa-
jam spārnam būtu daudz spara. Vienība, kā-
du esmu šeit minējis, nekad no Igaunijas ne-
atgrieztos ar zaudējumu." šiem vārdiem var-
būt tiešām gan liela taisnība! Kāds liepāj-
nieks atkal raksta: „Ir absurds runāt par Lat-
vijas valsts vienību, ja tur neredzam neviena
Olimpijas spēlētāja. Firmai» kandidāts valsts
vienībai neapšaubāmi ir Apsēns." Arī šajos
vārdos daudz taisnības un par īsti spēcīgu
valsts vienības sastāvu varēsim runāt takai
tad, kad būs rasta iespēja izlases futbolistu
sagatavošanas darbā pilnīgi iekļaut an Olim-
pijas sppēlētājus.

Latvija un Igaunija kops 1922. gada absol-

vējušas 32 valstu sacīkstes. Līdzšinējo cīņu
bilance tagad ir šāda: Latvija uzvarējusi 13
reizes, Igaunijas vienība panākusi 8 uzvaras,
bet 11 sacīkstes noslēgušās neizšķirti. Iegū-
to un zaudēto vārtu attiecība ir 49—44 labvē.
līga latvju vienībai. 21. augustā, kad Rīgā
atkal notiks Igaunijas — Latvijas cīņa, Lat-

vijas valsts vienība absolvēs savu 100 . valstu
sacīksti. Aizvakar piedzīvotais zaudējums
mums ir ļoti sāpīgs. Jāatceras, ka nebijām
Igaunijai zaudējuši nevienu cīņu veselus 7 ga-
dus! Pēdējo zaudējumu piedzīvojām 1933. ga-
dā, kad ari uzstājamies Tallinā, un gluži tā-
pat kā šoreiz, Igaunija uzvarēja ar 2—1 re-
zultātu. Nu beidzot igauņu futbolisti atkal
ņēmuši virsroku: tas ir tiešām skaists un di-
žens mūsu kaimiņu futbola sporta panākums.
„Sporta Pasaule" sveic Igaunijas vienpadsmi-
tu ar jauko un pelnīto uzvaru!

**

«Zaudēts gan!" — pēc cīņas smagi nopūtās
latvju futbolisti. Vienības treners K. Upe-
nieks saka: „Mūsu spēlētāji aizmirsa visus vi-
ņiem pirms cīņas dotos norādījumus. Pāvi.
sam priecāties gan nevaram par latvju iekšē
jo uzbrucēju trijnieku: neattapiba un smaga»
kļūdas. " Latvijas vienības kapteinis Lidma.
nis stāsta: „Bez izturības nevar uzvarēt! To
šoreiz atkal skaidri redzējām. Igauņi bija
par mums ari ātrāki." Latvju izcilais aizsargs
Lauks saka: „Bieži dzirdam pārmetumus mēs,
vecie viri, bet šoreiz gan man liekas skaidri
pierādījās, ka uz jaunajiem spēlētājiem vēl
paļauties nevar. Kad mēs vēl skrējām pilnu
sparu, viņi jau vairs nespēja turēt otro tem»
pu. Ak — jaunība, jaunībai"

**
Skaistas dāvanas rada sirsnību un draudzī-

bu. Turpinot senu tradīciju, abu vienību pār-
stāvji ari šoreiz apmainījās balvām. Latvji
igauņiem dāvāja skaistu šķīvi, bet saņēma
pretim vēl jaukāku vāzi. Dots pret dotul

P«

Soņa Henni beidzot ieslido laulības osta

JAUNĀKAIS PASAULĒ — NEDAUDZVĀRDOS:

No Ņujorkas ziņo, ka bij. pasaules
meistare daiļslidošanā — kino artiste
Soņa Henni šinīs dienās apprecējusies ar
amerikāņu miljonāru un sporta mecenā-
tu Danu Toppingu.

Finansiālas krīzes deļ likvidēju-
sies populārā Budapeštas sporta biedrī-
ba Hungaria. Līdz ar to vairs nav ar!
visā pasaulē populārās ungāru futbola
vienības, kas nesa šo vārdu.

Bij. vācu pasaules rekordists Dr.
O. Pelcers tagad darbojas kā trenēts

Stokholmā. Neskatoties uz 40 gadu ve-

cumu, viņš nule skrējis 800 metri* 1:58,9

minūtēs, sasniedzot mērķi reizē ar 23
gadu veco zviedru sportistu Ando.

Šveices laikraksti ziņo, ka šinīs
dienās karā krituši sekosi populāri Itā-
lijas sportisti: maratonists de Michaelis,
barjerskrējējs Stefano, regbi spēlētājs
Mašio un slēpotājs Colo.

Sensācija Kopenhāgenā: 15 ga-
du vecā dāņu peldētāja Grete Jensone
100 metros uz muguras uzvarējusi pa-
saules rekordisti Ragnhildi Hvegeri! Uz-
varētājas laiks — 1:19,8 minūtes..

• Šveices meistartituli futbolā jau
devīto reizi izcīnījusi Genfes vienība
Servette. Punktu stāvoklis meistaiibas
noslēgumā: 1. Servette — 34 p.; 2.
Grenchen — 21 p.i 3, Lugano — 21
punkts. Pagājušā gada meistars Grass-
hoppers ierindojies tikai 6. vietā. Švei-
ces meistarība izcīnīta jau 41. reizi.

Igauņu vieglatlētu pēdējie sa-
sniegumi: lodē — Kreeks 15,76; diskā
— Kreeks 45,33; kārtslēkšana — Juri-
sons 3,80; 800 m skrējienā — Ve^tous-
me 1:57,4 un šķēpā — Issaks 64,50
metri. Six.

SS. JŪLIJA VEF RĪKO EKSTERN
CIKSTES VIEGLATLĒTIKA

28. jūlijā pīkst. 16 VEF savā lauk
eksternās sacīkstes vieglatlētikā. 1
vīriešiem: 100 m, 1500 m, 5000 m,
na, augstlēkšanā, lode, šķēps, 1000 m
Sievietēm: 100 m, augstlēkšanā un i
Žana. Jaunatnei no 16—18 gadiem 100 m, tai-
lēkšana, augstlēkšanā, lodes grūšana un trīs*
cīņa. Dalībnieki jāpiesaka līdz 26. jūlijam,
jūlijā pīkst. 18.

STARPTAUTISKAS MOTOCIKLISTU
SACĪKSTES RIT NENOTIKS.

Starptautiskās riteņbraucēju un motociklistu
sacīkstes Senču silā rīt, 21. jūlijā, neparedz3-
tu apstākļu dēļ, nenotiks.
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